- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１７年３月１５日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 5 頁に記載）

２０１７年３月定例発表

下記の通り、2017 年 2 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

新装サッシ工業㈱
大阪府

吹田市
竹内 和則 1,750 万円

金属製サッシの製造及び

取り付け工事
1,500 万円

玉野土建㈱
岡山県

玉野市
磯野 英史 3,000 万円 土木建築工事 1,200 万円

中尾フイルター工業㈱
大阪市

北区
難波 利明 7,964 万円 工業用フィルターの製造 5,928 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，５００万円

・引　受　時　期 ２０１７年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾀｹｳﾁ　ｶｽﾞﾉﾘ

代 表 者 竹内　和則 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪府吹田市南正雀４－７－３ (〒564-0012)

電 話 番 号 （０６）６３８２－６９０１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６３８２－６９０５

Ｕ Ｒ Ｌ http://shinsosash.com/

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 １，７５０万円

設 立 年 月 １９７３年７月　（創業　１９７１年）

従 業 員 数 ３６名

主要事業・製商品 金属製サッシ製造及び取り付け工事

主 要 得 意 先 建設業者

年 商 ８億円　（2016/6期）

新装サッシ工業株式会社

　関西地方を営業エリアとする金属製サッシの製造及び取り付け工事業者で、公共施
設の改修向けを主体とする。
　設計から切断、穴開け、曲げ加工、組立、溶接、研磨、塗装に至るまでの一貫生産
体制の下、各種金属（アルミ・スチール・ステンレス）の加工を一括して請け負うと
共に、ユーザーニーズに応じて他社商品の取り扱いも行う等所謂ワンストップサービ
スを提供している他、多品種少量生産及び柔軟な組織運営を背景とする即納体制の構
築にも注力しており、事業基盤を確立している。
　既存施設の老朽化の進展を背景とする改修需要の高まりとも相俟って、今後も更な
る成長を目指している。

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，２００万円

・引　受　時　期 ２０１７年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｲｿﾉ　 ﾋﾃﾞｼ

代 表 者 磯野　英史 （代表取締役）

本 社 所 在 地 岡山県玉野市宇野４－１０－１０ (〒706-0011)

電 話 番 号 （０８６３）３１－５２２１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０８６３）３１－５２２３

Ｕ Ｒ Ｌ http://tamado.jp/

事 業 所 所 在 地 同上

資 本 金 ３，０００万円

設 立 年 月 １９４９年２月　（創業　１９１７年）

従 業 員 数 ３０名

主要事業・製商品 土木建築工事業

主 要 得 意 先 玉野市、三井造船、三菱マテリアル、ＰＰＣ

年 商 １２億円　（2016/3期）

玉野土建株式会社

　岡山県玉野市に本社を置く土木・建築業者。長年の業歴と地場トップクラスの施工

実績により大手有力企業との強固な取引基盤を構築している。また、鋼材とコンク

リートを組み合わせた浮き桟橋では、独自の製作ノウハウにより顧客にとって必要不

可欠な存在として厚い信頼を得ている。

　近年では、学校など公共施設の耐震補強工事等も手がけるなど、地域に根ざしつつ

幅広い事業に展開しており、事業基盤の更なる強化に注力している。

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，９２８万円

・引　受　時　期 ２０１７年２月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾅﾝﾊﾞ　ﾄｼｱｷ

代 表 者 難波　利明 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 大阪市北区芝田１－４－８ (〒530-0012)

電 話 番 号 （０６）６３７２－２０４３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０６）６３７２－２３４３

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.nakao-filter.co.jp

事 業 所 所 在 地 同上及び東京事務所（東京都中央区）、

名古屋事務所（名古屋市中区）、福岡事務所（福岡市中央区）、

岡山事務所（岡山県笠岡市）

岡山中尾フイルター工業㈱（岡山県小田郡）、

同上・笠岡工場（岡山県笠岡市）

資 本 金 ７，９６４万円

設 立 年 月 １９５１年３月（創業　１９３４年）

従 業 員 数 ４７名

主要事業・製商品 工業用フィルター製造

主 要 得 意 先 住友金属鉱山、日立造船

年 商 ３２億円　（2016/2期）

中尾フイルター工業株式会社

　工業用フィルターの専業メーカーで業界パイオニア。グループで撚糸から織布、仕

上げ加工、縫製まで一貫体制で生産される独自製品は、優れた沪過性能や耐久性を備

え、ユーザーから高い評価を得ている。

　全国５カ所の営業拠点を設けてユーザーをきめ細かくフォローし、最適なフィル

ターをオーダーメイドで提供しており、リピートオーダーを中心に安定した受注基盤

を構築している。新規ユーザーの開拓にも積極的である他、グループで人工血管素材

など新規分野にも進出しており、一層の飛躍を目指している。

- 4 -

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2013/3 末 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2017/2 末現在

投資累計社数 （社） 1,687 1,750 1,813 1,880 1,912

投資累計額 （億円） 773 793 813 831 839

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

500

550

600

650

700

750

800

850
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

佐藤 倫章・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１０４７回

テ ー マ 海外（アジア）投資セミナー２０１７ 海外支援

開 催 日 ２０１７年３月２１日（火）１３：３０～１５：００

講  師 ㈱国際協力銀行 業務企画室 調査課 山崎香澄 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 国際協力銀行（JBIC）が実施した第 28 回海外事業展開調査（海外投資アンケート調

査）の結果をもとに、本邦製造業企業の主な海外事業展開先（国・地域）及び中期的

な見通しについてご紹介いたします。具体的には、毎年ご報告している「中期的海外

事業展開見通し」や「有望事業展開先国・地域」など、わが国製造業企業の海外事業

展開の方向性に加え、個別テーマである、「サプライチェーンの在り方と生産・研究

開発拠点の役割」、「グローバル市場における競合状況」等を説明いたします。また、

近の中堅・中小企業の海外展開事例のご紹介も行う予定です。

◎ 第１０４８回

テ ー マ 《福岡開催》平成 29 年度中小企業の賃金・人事の動向と対策

開 催 日 ２０１７年３月２３日（木）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱イーティパーソナルセンター 代表取締役 黒川勇二 氏

会  場 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１４ホール

内  容 今年の昇給とベアは？政府が進める「働き方改革」で何が変わるか、大手中心の新聞

等ではわからない中小企業への影響は？賃金・人事のこれからの大きな流れと中小

企業が取り組むべき足もとの課題を、中小企業を専門とする賃金・人事コンサルタン

トが丁寧に解説、対処方法をアドバイスします。

◎ 第１０４９回

テ ー マ 従業員への承継は成功するのか

開 催 日 ２０１７年３月２８日（火）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 日本の企業の約３分の２が後継者不在と言われています。後継者を早期に決めるこ

とは、会社の永続発展のために必要不可欠です。従業員承継に的を絞り、成功の糸口

について事業承継専門のコンサルタントがお話いたします。

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（４月実施分）
＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１７年４月～２０１７年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：４月２１日（金）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させる思考と技術

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：テーマはそれぞれ「目標を達成させる―思考」「―計画」「―会議」「―コミュニ

ケーション」「―仕組み」の５つ。そして第６回目において研修終了後６ヵ月間

の具体的なアクションまでコミットメントしていただく現場実践型の研修です。

１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自分の

行動をどう変えるのか」「部下の行動をどう変えさせるのか」というテクニック

を脳科学的に解説し「現状に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢

で講師は徹底指導します。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜セミナー＞
■ 新入社員研修（２日間）

 ・開 催 日 時：Ａ日程２０１７年４月４日（火）～５日（水）１０：００～１７：００

          Ｂ日程２０１７年４月６日（木）～７日（金）１０：００～１７：００
・講     師：有限会社オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：研修では新入社員様の「即戦力化」をサポートします。世代間の常識の違いに
戸惑う新入生に、社会人への意識の切り替えを促します。実践的な講義、仕事
の現場を想定した実習を数多く取り入れています。社外研修にすることで、周
囲の取り組みが刺激となり、効果が一層高まります。

■ 中小企業の「求人・採用」と「退職」の実務講座
 ・開 催 日 時：２０１７年４月１０日（月）１３：３０～１６：３０

・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：ワークライフバランス、深刻な人手不足、同一労働同一賃金が中小企業の労務

政策に大きな転換を促しています。従来のやり方・考え方が通用しない・・、

多くの経営者が気づき始めています。

企業の労務管理で大切なことは「入」と「出」をおさえることです。「入」と

は求人・採用、「出」とは退職です。本講座では「人手不足時代の労務管理」

をキーワードに具体的な事例、書式やひな形の使い方を説明しながら、この

「求人・採用」と「退職」をおさえる実務を具体的に解説します。

■《福岡開催》中小企業の「求人・採用」と「退職」の実務講座
 ・開 催 日 時：２０１７年４月１９日（水）１３：３０～１６：３０
・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・会     場：博多バスターミナルビル ９Ｆ 第１４ホール

・プログラムの特長：ワークライフバランス、深刻な人手不足、同一労働同一賃金が中小企業の労務

政策に大きな転換を促しています。従来のやり方・考え方が通用しない・・、

多くの経営者が気づき始めています。

企業の労務管理で大切なことは「入」と「出」をおさえることです。「入」と

は求人・採用、「出」とは退職です。本講座では「人手不足時代の労務管理」

をキーワードに具体的な事例、書式やひな形の使い方を説明しながら、この

「求人・採用」と「退職」をおさえる実務を具体的に解説します。

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（３月実施分）
該当無し

Ｄ．主な成長支援活動実績
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（２,３月実施分）

◎ 第１０３２回

テ ー マ 税制改正と事業承継

開 催 日 ２０１７年２月１日（水）１４：００～１６：３０

講  師 税理士法人エスネットワークス 税理士 樋口雄介 氏

㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 首藤迅亜 氏

◎ 第１０３３回

テ ー マ 人が働きたくなる会社を作るための３つの考え方

開 催 日 ２０１７年２月２日（木）１４：００～１６：００

講  師 グッドマネジメント総合研究所 代表取締役 加藤利彦 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０３４回

テ ー マ 《福岡開催》腹落ちする「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０１７年２月１日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◎ 第１０３５回

テ ー マ 腹落ちする「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０１７年２月３日（金）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

◎ 第１０３６回

テ ー マ 300 人以下の企業が確実に成長する！人事評価・賃金制度改革セミナー

開 催 日 ２０１７年２月１０日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部コンサルタント 南野真彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

◎ 第１０３７回

テ ー マ 外国人雇用の基礎知識 海外支援

開 催 日 ２０１７年２月１４日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ソフィアステージ社労士事務所 代表 福西綾美 氏

◎ 第１０３８回

テ ー マ 人事評価制度は“評価者”教育がカギ！

開 催 日 ２０１７年２月２３日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水 浩 氏

◎ 第１０３９回

テ ー マ 自律的な変化を描く中期経営計画策定セミナー

開 催 日 ２０１７年２月２４日（金）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 部長 浜岡裕明 氏

◎ 第１０４０回

テ ー マ 平成 29 年度税制改正大綱から紐解く今後の事業承継の動向

開 催 日 ２０１７年２月２８日（火）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人ＳＢＣパートナーズ 税理士 土肥隆宏 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

◎ 第１０４１回

テ ー マ 海外展開スタートアップセミナー 海外支援

開 催 日 ２０１７年３月１日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ＣＯＵＸＵ㈱ マーケティングマネージャー 高橋悠介 氏

◎ 第１０４２回

テ ー マ 運用しやすい「人事評価処遇制度」策定と「評価者研修」体感セミナー

開 催 日 ２０１７年３月２日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

◎ 第１０４３回

テ ー マ インドへの投資・インドでの製造・皆さまのインドビジネス 海外支援

開 催 日 ２０１７年３月３日（金）１４：００～１６：００

講  師 在大阪神戸インド総領事館 総領事 ティ アームストロング チヤンサン 氏

㈱国際ビジネスインキュベーションセンター 代表取締役 新津政博 氏

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０４４回

テ ー マ 事業承継と事業継承における株式集約の重要性

開 催 日 ２０１７年３月６日（月）１４：００～１６：００

講  師 みらいコンサルティンググループ 大阪支社長 税理士 立石 守 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 理事長 谷 敦 氏

◎ 第１０４５回

テ ー マ Ｖ字回復実現セミナー

開 催 日 ２０１７年３月７日（火）１３：３０～１６：００

講  師 ジャパンコンサルティングファーム㈱

㈱プレジデンツビジョン 代表取締役 石原尚幸 氏

◎ 第１０４６回

テ ー マ 決算・補助金・投資減税セミナー

開 催 日 ２０１７年３月８日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 税理士法人ＳＢＣパートナーズ 資産税課マネージャー 土肥隆宏 氏、

関西エリアマネージャー 高瀬大祐 氏

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（２,３月実施分）
＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月９日（木）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：マネジメント①

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック 優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第５回会合 ２月１５日（水）１０：００～１７：００

・第５回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業トーク（売り込み編）

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

■ 「次世代幹部養成講座」＜２０１７年１月～２０１７年２月（全４回）＞

・開 催 日 時：第３･４回会合 ２月２１日（火）～２２日（水）１０：００～１７：００

・第３･４回会合ﾃｰﾏ：若手人材を育成する具体法

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第６回会合 ３月９日（木）１０：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：マネジメント②・全体のまとめ

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック 優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第６回会合 ３月１６日（木）１０：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：プロフェッショナル営業マーケティング

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

＜セミナー＞
■ ガラッと賃金一新セミナー２０１７
 ・開 催 日 時：２０１７年２月２７日（月）１３：３０～１６：３０

・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（２,３月実施分）
■《鹿児島開催》会社を守る事業承継対策セミナー
 ・開 催 日 時：２０１７年２月８日（水）１４：００～１６：３０

・講     師：税理士法人プロネット北九州 法人ｿﾘｭｰｼｮﾝ部 税理士  山口 真 氏

■《高松開催》部下を「辞めさせない」「育てる」上司のつくり方
 ・開 催 日 時：２０１７年２月１４日（火）１４：３０～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 実践管理者養成講座 担当講師 岡野隆宏 氏

■《広島開催》事業承継と自社株対策
 ・開 催 日 時：２０１７年２月１６日（木）１４：００～１７：００

・講     師：㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

■《福岡(甘木)開催》腹落ちする『経営ビジョン』と中期経営計画
 ・開 催 日 時：２０１７年２月１７日（金）１６:００～１７:３０

・講     師：クールロジック㈱ 代表取締役 村松 毅 氏

■《高知開催》事業承継と自社株対策
 ・開 催 日 時：２０１７年２月２２日（水）１４：００～１６：３０

・講     師：㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 桐原文彦 氏・首藤迅亜 氏

■《熊本開催》新・日本的経営のすすめ
 ・開 催 日 時：２０１７年２月２４日（金）１４：００～１６：００

・講     師：㈱新経営サービス 代表取締役 田須美 弘 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

動画紹介を開始しました！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tube にアップしている動

画をご覧頂けるようになりました。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになりました。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 11 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★海上コンテナの販売・レンタル／㈱ユーエン

★RSB箱型担架／理研化機工業㈱

★国家技能検定「電子機器組立」課題材料／㈱三機

★新築ビル・テナント募集／㈱同和ライン

【今月の注目ブログ】
★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,３７４社が登録済
・大阪投資育成  823 社

・名古屋投資育成 258 社

・東京投資育成  293 社

（2017.2.28 現在）

新企画

You Tube にアップされている登録企業の動画

	3月原稿
	3月原稿234
	3月原稿
	3月原稿６－１０
	3月原稿１１